

COMUNICAT DE PRESĂ

Erste Group raportează un profit net de 430,3 mil. EUR în primele nouă luni din 2013 și reducerea costurilor de risc

SUMAR

- **Venitul net din dobânzi** s-a diminuat în primele nouă luni din 2013 la **3.651,6 mil. EUR** (1-9 2012: 3.968,9 mil. EUR), pe fondul cererii reduse de credite și dobânzilor scăzute. **Venitul net din taxe și comisioane** a crescut de la 1.284,3 mil. EUR la **1.346,3 mil. EUR**, datorită majorării veniturii din operațiuni cu valori mobiliare. **Venitul net din tranzacționare** s-a îmbunătățit de la 191,4 mil. EUR la **241,0 mil. EUR**.
- **Venitul operațional** s-a situat la **5.238,9 mil. EUR** (-3,8% față de 5.444,6 mil. EUR în primele nouă luni din 2012). Managementul riguros al costurilor a condus la reducerea **cheltuielilor administrative generale** cu 2,9%, de la 2.826,1 mil. EUR la **2.743,0 mil. EUR**. Această evoluție a determinat raportarea unui **profit operațional** de **2.495,9 mil. EUR** (-4,7% față de 2.618,5 mil. EUR în primele nouă luni din 2012) și a unui **raport cost/venit** de **52,4%** (față de 51,9% în 1-9 2012).
- **Costurile de risc** au înregistrat o evoluție pozitivă și au scăzut cu 14,0%, la **1.260,0 mil. EUR**, respectiv **129 puncte de bază** în raport cu nivelul mediu al împrumuturilor către clienți (1-9 2012: 1.465,3 mil. EUR, respectiv 146 puncte de bază). **Rata creditelor neperformante** s-a situat la **9,6%** la 30 septembrie 2013 (sfârșitul anului 2012: 9,2%), pe fondul reducerii portofoliului de credite și al noilor credite neperformante aferente segmentului de proprietăți imobiliare comerciale. **Rata de acoperire a creditelor neperformante** s-a îmbunătățit la **63,0%** (31 decembrie 2012: 62,6%).
- Poziția "**alte venituri operaționale**" s-a situat la **-578,5 mil. EUR** față de -214,0 mil. EUR în ianuarie-septembrie 2012, în principal ca urmare a efectelor extraordinare pozitive ca sold înregistrate în perioada anterioară, precum și efectelor negative extraordinare (vânzarea subsidiarei din Ucraina, taxarea extraordinară din Ungaria, amortizarea fondului comercial în Croația) în sumă de 157,4 mil. EUR în primele nouă luni din 2013. **Taxele bancare și pe tranzacții financiare** din Austria, Ungaria și Slovacia au avut un impact negativ de **247,1 mil. EUR** (1-9 2012: 173,0 mil. EUR). Impozitul pe profit a beneficiat de pe urma unui efect pozitiv extraordinar de 127,7 mil. EUR, înregistrat în România.
- **Profitul net după plata intereselor minoritare**¹ s-a situat în primele nouă luni din 2013 la **430,3 mil. EUR**, față de nivelul de 597,3 mil. EUR raportat în 1-9 2012 datorită unor efecte extraordinare.
- În urma majorării de capital de 660,6 mil. EUR și rambursării integrale a capitalului participativ în sumă de 1,76 mld. EUR, **capitalul propriu**² se situa la **11,8 mld. EUR** (sfârșitul anului 2012: 12,9 mld. EUR). **Capitalul Core Tier 1** se situa la **10,8 mld. EUR** la 30 septembrie 2013 (sfârșitul anului 2012: 11,8 mld. EUR). **Activele ponderate la risc** s-au redus la **99,0 mld. EUR** (sfârșitul anului 2012: 105,3 mld. EUR), în principal pe fondul vânzării subsidiarei din Ucraina, reducerii expunerii și procesului de orientare spre creditele garantate aflat în curs de desfășurare. **Indicele Core Tier 1** (risc total; Basel 2.5) s-a situat la **10,9%** (sfârșitul anului 2012: 11,2%).
- **Totalul activelor** însuma **207,9 mld. EUR** la 30 septembrie 2013 (sfârșitul anului 2012: 213,8 mld. EUR). Reducerea acestei poziții față de sfârșitul anului 2012 a fost determinată în principal de scăderea volumului de active și diferențele din reevaluare. Depozitele atrase au rămas stabile, la 122,1 mld. EUR, în timp ce volumul creditelor și avansurilor către clienți s-a diminuat la 129,5 mld. EUR pe fondul cererii reduse de credite înregistrată de majoritatea segmentelor de operațiuni. **Raportul credite/depozite** s-a îmbunătățit la **106,1%** la 30 septembrie 2013 (sfârșitul anului 2012: 107,2%).

1 Termenul "profit/pierdere netă după plata intereselor minoritare" corespunde termenului "profit/pierdere distribuite proprietarilor societății mame".

2 Termenul "capital propriu" corespunde denumirii "capital total atribuit proprietarilor societății mame".

"În pofida mai multor efecte extraordinare precum taxele bancare, costurile aferente retragerii de pe piața din Ucraina și amortizărilor de fonduri comerciale, Erste Group a raportat în primele nouă luni din 2013 un profit net de 430,3 mil. EUR", a declarat Andreas Treichl, CEO al Erste Group Bank AG, cu ocazia prezentării rezultatelor financiare. "Cu toate că volumul creditelor acordate clienților s-a diminuat de la începutul anului, în trimestrul al treilea au existat unele semne încurajatoare privind revenirea pe creștere a creditării - în linie cu performanța macroeconomică favorabilă - înregistrate în special în Austria și Republica Cehă. Remarcabilă este și prima îmbunătățire trimestrială vizibilă a ratei creditelor neperformante înregistrată după mulți ani", a adăugat Treichl. "În trimestrul al treilea, evenimentele importante pentru Erste Group au fost rambursarea integrală a capitalului participativ și majorarea cu succes a capitalului, care a susținut atingerea unei rate confortabile a capitalului comun de rang 1 (conform Basel 3), de 10,3%", a încheiat Treichl.

Sumar al rezultatului financiar

În pofida unei scăderi a costurilor operaționale, **profitul operațional** s-a diminuat în primele nouă luni din 2013 la 2.495,9 mil. EUR (-4,7% față de 2.618,5 mil. EUR în perioada similară din 2012), pe fondul reducerii venitului operațional.

Venitul operațional s-a situat în primele nouă luni din 2013 la 5.238,9 mil. EUR (primele nouă luni din 2012: 5.444,6 mil. EUR). Această diminuare cu 3,8% a avut la bază îndeosebi o reducere a venitului net din dobânzi (-8,0%, la 3.651,6 mil. EUR), care nu a putut fi integral compensată de creșterile înregistrate de venitul net din tranzacționare (+25,9%, la 241,0 mil. EUR) și de venitul net din taxe și comisioane (+4,8%, la 1.346,3 mil. EUR).

Cheltuielile administrative generale s-au diminuat cu 2,9%, la 2.743,0 mil. EUR (primele nouă luni din 2012: 2.826,1 mil. EUR). Astfel, **raportul cost/venit** s-a situat la 52,4% în primele nouă luni din 2013, față de 51,9% în perioada similară din 2012.

Profitul net după plata intereselor minoritare s-a diminuat de la 597,3 mil. EUR în primele nouă luni din 2012, când au fost înregistrate efecte extraordinare pozitive ca sold, la 430,3 mil. EUR.

Rentabilitatea capitalului angajat, respectiv rentabilitatea capitalului angajat ajustată pentru poziții non-cash, precum amortizarea fondului comercial sau amortizările lineare aferente portofoliului de clienți, a fost de 5,3% (valoare ROE raportată: 4,5%), comparativ cu nivelul de 8,5% (valoare ROE raportată: 6,3%) înregistrat în primele nouă luni din 2012. **Venitul pe acțiuni (cash)** s-a situat în primele nouă luni din 2013 la 1,06 EUR (valoare raportată: 0,85 EUR), față de 1,82 EUR (valoare raportată: 1,26 EUR) în perioada similară din 2012.

Totalul activelor s-a diminuat cu 2,8% față de sfârșitul anului 2012, la 207,9 mld. EUR. Activele ponderate la risc s-au redus cu 6,0%, la 99,0 mld. EUR (sfârșitul anului 2012: 105,3 mld. EUR).

În urma majorării de capital de 660,6 mil. EUR și rambursării integrale a capitalului participativ în sumă de 1,76 mld. EUR, **rata solvabilității** s-a situat la 30 septembrie 2013 la 15,8% (sfârșitul anului 2012: 15,5%), nivel semnificativ peste cerințele minime legale. **Indicele Core Tier 1**, raportat la riscul total în conformitate cu Basel 2.5, s-a situat la 30 septembrie 2013 la 10,9% (sfârșitul anului 2012: 11,2%).

Perspective

Erste Group confirmă estimările proprii că situația economică din Europa Centrală și de Est va continua să se îmbunătățească ușor până la sfârșitul anului 2013. Cu toate acestea, nu se previzionează o creștere semnificativă a cererii de credite pentru restul anului 2013. Erste Group anticipează reducerea profitului operațional cu până la 5% în 2013, în condițiile în care venitul operațional în scădere va fi compensat doar parțial de diminuarea costurilor operaționale. Costurile de risc ale Erste Group se estimează că vor scădea cu circa 10-15% în 2013, în principal datorită îmbunătățirii previzionate a

situației riscului în România. Această perspectivă exclude orice efecte negative determinate de o posibilă schemă de sprijinire a persoanelor care s-au împrumutat în valută în Ungaria. Se anticipează că taxele bancare (excluzând taxele pe tranzacții financiare) din Austria, Slovacia și Ungaria de circa 260 mil. EUR înainte de impozitare (aproximativ 200 mil. EUR după impozitare) vor continua să influențeze în mod nefavorabil profitul net aferent anului 2013. Erste Group estimează în continuare că segmentul de retail și IMM-uri din România va reveni pe profit în decursul anului 2013 (indiferent de efectul fiscal extraordinar).

I. RAPORTARE DETALIATĂ PE SEGMENTE³

Erste Bank Oesterreich

Subsegmentul Erste Bank Oesterreich cuprinde operațiunile de retail și pentru IMM-uri ale Erste Bank Oesterreich și ale subsidiarelor acesteia, inclusiv toate băncile de economii la care Erste Bank Oesterreich deține participațiuni majoritare (băncile de economii din Salzburg, Tirol și Hainburg), precum și s Bausparkasse.

Venitul net din dobânzi s-a diminuat cu 14,2 mil. EUR, respectiv 3,0%, de la 467,5 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la 453,3 mil. EUR, în principal pe fondul reducerii marjelor, precum și cererii reduse de credite pe segmentul de retail. Venitul net din taxe și comisioane s-a îmbunătățit cu 13,1 mil. EUR sau 5,5%, de la 240,8 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la 253,9 mil. EUR, datorită contribuției pozitive a operațiunilor cu valori mobiliare. Creșterea veniturii net din tranzacționare cu 11,0 mil. EUR, de la -1,9 mil. EUR la 9,1 mil. EUR, a fost determinată de câștigurile din reevaluare. Cheltuielile operaționale au scăzut cu 14,7 mil. EUR sau 3,2%, de la 458,5 mil. EUR la 443,8 mil. EUR. Profitul operațional a crescut cu 24,6 mil. EUR, respectiv 9,9%, de la 247,9 mil. EUR la 272,5 mil. EUR în primele nouă luni din 2013. Raportul cost/venit s-a îmbunătățit la 62,0%, comparativ cu 64,9% în primele nouă luni din 2012. Provizioanele de risc s-au diminuat cu 36,4 mil. EUR, respectiv 44,7%, de la 81,5 mil. EUR la 45,1 mil. EUR în primele nouă luni din 2013.

Poziția "alte venituri" s-a diminuat cu 34,6 mil. EUR în primele nouă luni din 2013, la -11,2 mil. EUR, în principal pe fondul veniturilor din vânzarea de active din portofoliul de active disponibile pentru vânzare și de proprietăți imobiliare în primele nouă luni din 2012. Taxa bancară a însumat 7,3 mil. EUR în primele nouă luni din 2013 (1-9 2012: 7,2 mil. EUR). Profitul net după plata intereselor minoritare s-a majorat în primele nouă luni din 2013 cu 15,5 mil. EUR sau 10,8%, de la 143,4 mil. EUR la 158,9 mil. EUR. Rentabilitatea capitalului angajat s-a îmbunătățit de la 14,8% la 16,5%.

Băncile de Economii

Venitul net din dobânzi s-a diminuat cu 26,9 mil. EUR, respectiv 3,8%, de la 701,7 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la 674,8 mil. EUR în aceeași perioadă din 2013, în principal pe fondul diminuării veniturii din active financiare. Venitul net din taxe și comisioane s-a majorat în primele nouă luni din 2013 cu 20,6 mil. EUR sau 7,1% la 312,0 mil. EUR, în special datorită majorării veniturilor din operațiunile cu valori mobiliare și cele de plăți. Venitul net din tranzacționare s-a diminuat cu 3,9 mil. EUR, respectiv 19,5%, de la 20,1 mil. EUR la 16,2 mil. EUR în primele nouă luni din 2013, pe fondul reducerii veniturii din operațiuni valutare. Cheltuielile de exploatare s-au redus cu 10,3 mil. EUR sau 1,5%, de la 706,6 mil. EUR la 696,3 mil. EUR, în urma diminuării poziției "alte cheltuieli administrative" și a cheltuielilor cu amortizările și deprecierea. Profitul operațional a rămas practic la același nivel, respectiv la 306,7 mil. EUR. Raportul cost/venit s-a îmbunătățit de la 69,7% la 69,4%.

Reducerea provizioanelor de risc cu 29,4 mil. EUR sau 18,5%, de la 159,2 mil. EUR la 129,8 mil. EUR, a fost susținută de reducerea situațiilor de neplată pe parcursul primelor nouă luni din 2013. Poziția "alte venituri" s-a diminuat ușor, cu 0,3 mil. EUR, de la -2,1 mil. EUR la -2,4 mil. EUR. Taxa bancară a însumat 6,9 mil. EUR în primele nouă luni din 2013 (1-9 2012: 6,3 mil. EUR). Profitul net după plata

³ În cadrul raportării detaliate pe segmente se compară rezultatele financiare ale primelor nouă luni din 2013 cu cele ale primelor nouă luni din 2012. În lipsa altor mențiuni, expresiile precum "în anul precedent", "2012", "în primele nouă luni din 2012" sau "1-9 2012" indică primele nouă luni din 2012, în timp ce expresii precum "în acest an", "2013", "în primele nouă luni din 2013" sau "1-9 2013" fac referire la primele nouă luni din 2013. Expresia "profit/pierdere netă după plata intereselor minoritare" corespunde denumirii "profit/pierdere distribuite proprietarilor societății-mame".

intereselor minoritare s-a îmbunătățit cu 8,1 mil. EUR, de la 9,1 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la 17,2 mil. EUR. Rentabilitatea capitalului angajat s-a îmbunătățit de la 3,3% la 5,7%.

Europa Centrală și de Est

Regiunea Europa Centrală și de Est include operațiunile de retail și pentru IMM-uri înregistrate de Ceska sporitelna, Slovenská sporitelňa, Erste Bank Ungaria, Banca Comercială Română, Erste Bank Croația, Erste Bank Serbia și Erste Bank Ucraina (în urma vânzării băncii la sfârșitul lunii aprilie, numai rezultatele din primul trimestru din 2013). Aportul operațiunilor diviziilor autonome - Group Corporate & Investment Banking și Group Markets - este prezentat în cadrul segmentelor aferente.

Republica Cehă

Venitul net din dobânzi al subsegmentului Republica Cehă s-a diminuat cu 95,4 mil. EUR, respectiv 11,3% (exprimat în valuta de referință: -9,2%), de la 842,6 mil. EUR la 747,2 mil. EUR. Această evoluție a avut loc în principal pe fondul menținerii contextului caracterizat de dobânzi scăzute și cerere de credite redusă, în special pentru împrumuturile de consum. În plus, începând cu 2013, contribuția aferentă fondului de pensii din Cehia nu mai este înregistrată în diversele poziții individuale, ci la poziția "alte venituri" ca sold. Prin urmare, venitul net din dobânzi a scăzut cu 28,7 mil. EUR comparativ cu primele nouă luni din 2012. Venitul net din taxe și comisioane a scăzut cu 24,7 mil. EUR, respectiv 7,4% (exprimat în valuta de referință: -5,1%), de la 334,5 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la 309,8 mil. EUR, în principal pe fondul scăderii veniturilor din operațiuni de plăți și de creditare. Venitul net din tranzacționare s-a majorat cu 19,2 mil. EUR, de la 14,0 mil. EUR la 33,2 mil. EUR în primele nouă luni din 2013, pe fondul îmbunătățirii veniturilor din operațiunile cu instrumente financiare derivate. În special implementarea de măsuri de reducere a cheltuielilor a condus la diminuarea cheltuielilor de exploatare cu 39,1 mil. EUR sau 7,4% (exprimat în valuta de referință: -5,1%), la 492,0 mil. EUR în primele nouă luni din 2013.

Profitul operațional s-a diminuat cu 61,8 mil. EUR sau 9,4% (exprimat în valuta de referință: -7,1%), de la 660,0 mil. EUR la 598,2 mil. EUR. În condițiile în care calitatea portofoliului a continuat să se îmbunătățească, provizioanele de risc au scăzut cu 24,8 mil. EUR, respectiv 20,6% (exprimat în valuta de referință: -18,7%), la 95,7 mil. EUR în primele nouă luni din 2013. Îmbunătățirea poziției "alte venituri" cu 15,2 mil. EUR, de la -56,5 mil. EUR la -41,3 mil. EUR în primele nouă luni din 2013, a fost determinată în principal de modificarea modului de raportare a rezultatelor aferente fondului de pensii din Cehia. Profitul net după plata intereselor minoritare s-a diminuat ușor în primele nouă luni din 2013, cu 4,1 mil. EUR sau 1,1%, de la 370,6 mil. EUR la 366,5 mil. EUR. Cu toate acestea, exprimat în valuta de referință, profitul net a crescut cu 1,3%. Raportul cost/venit a crescut de la 44,6% la 45,1%. Rentabilitatea capitalului angajat s-a situat la 37,0%.

România

Venitul net din dobânzi aferent subsegmentului România a crescut cu 13,9 mil. EUR, respectiv 3,3% (exprimat în valuta de referință: +2,7%), de la 423,7 mil. EUR la 437,6 mil. EUR în primele nouă luni din 2013, susținut de ajustarea dobânzilor la depozite și în pofida diminuării portofoliului de credite. Venitul net din taxe și comisioane s-a majorat cu 12,9 mil. EUR, respectiv 14,3% (exprimat în valuta de referință: +13,6%), de la 90,5 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la 103,4 mil. EUR în 2013, în principal datorită creșterii veniturilor din operațiunile de plăți. Venitul net din tranzacționare s-a diminuat cu 11,2 mil. EUR sau 20,3% (exprimat în valuta de referință: -20,8%), de la 54,9 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la 43,7 mil. EUR în perioada similară din 2013, pe fondul reducerii veniturilor din operațiunile valutare. Implementarea unor măsuri de optimizare de amploare a determinat reducerea cheltuielilor de exploatare, în special a celor de personal, cu 15,2 mil. EUR sau 6,0% (exprimat în valuta de referință: -6,6%), de la 251,4 mil. EUR la 236,2 mil. EUR. Drept consecință, profitul operațional s-a îmbunătățit în primele nouă luni din 2013 cu 30,9 mil. EUR sau 9,7% (exprimat în valuta de referință: +9,1%), la 348,6 mil. EUR.

Pe fondul nivelului ridicat de provizionare din anii anteriori, provizioanele de risc s-au diminuat cu 255,5 mil. EUR, respectiv 45,6% (exprimat în valuta de referință: -45,9%), de la 560,1 mil. EUR la 304,6 mil. EUR în primele nouă luni din 2013. Rata de acoperire a creditelor neperformante s-a îmbunătățit la

61,9%. Poziția "alte venituri" s-a diminuat cu 17,7 mil. EUR, de la -29,4 mil. EUR la -47,1 mil. EUR în primele nouă luni din 2013. Poziția "impozit pe profit" s-a situat la 127,4 mil. EUR, față de 53,0 mil. EUR în primele nouă luni din 2012, aceasta beneficiind de un efect extraordinar pozitiv din deblocarea unei creanțe fiscale de 127,7 mil. EUR. Rezultatul net după plata intereselor minoritare s-a îmbunătățit cu 324,4 mil. EUR, de la -206,2 mil. EUR la 118,2 mil. EUR în primele nouă luni din 2013. Raportul cost/venit s-a îmbunătățit de la 44,2% la 40,4%.

Republica Slovacă

Venitul net din dobânzi aferent subsegmentului Slovacia a crescut cu 4,5 mil. EUR, respectiv 1,4%, de la 318,0 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la 322,5 mil. EUR în perioada similară din 2013, în principal datorită creșterii creditării pe segmentul de retail și în pofida efectelor generate de contextul caracterizat de dobânzi reduse. Venitul net din taxe și comisioane s-a diminuat cu 4,0 mil. EUR, respectiv 4,8%, la 78,8 mil. EUR, ca urmare a legislației care limitează comisioanele pentru operațiunile de plăți. Venitul net din tranzacționare s-a majorat ușor, cu 0,6 mil. EUR, de la 3,0 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la 3,6 mil. EUR. În pofida consolidării subsidiarei Erste Group IT SK și creșterii moderate a cheltuielilor de personal, majoritatea în legătură cu asigurările sociale obligatorii, cheltuielile de exploatare s-au menținut la același nivel, de 174,7 mil. EUR, datorită măsurilor de management al costurilor.

Provizioanele de risc s-au diminuat cu 18,0 mil. EUR, respectiv 41,5%, de la 43,4 mil. EUR la 25,4 mil. EUR în primele nouă luni din 2013, pe fondul reducerii alocărilor, în special pentru operațiunile corporative și din segmentul imobiliar. Poziția "alte venituri" s-a deteriorat cu 15,3 mil. EUR, de la -16,6 mil. EUR la -31,9 mil. EUR, în principal ca urmare a majorării semnificative a taxei bancare, în valoare de 28,4 mil. EUR în primele nouă luni din 2013 (1-9 2012: 11,3 mil. EUR). Profitul net după plata intereselor minoritare s-a majorat cu 1,4 mil. EUR, respectiv 1,0%, de la 135,2 mil. EUR la 136,6 mil. EUR în primele nouă luni din 2013. Raportul cost/venit s-a îmbunătățit ușor, de la 43,3% la 43,2%. Rentabilitatea capitalului angajat s-a majorat la 43,7% (primele nouă luni din 2012: 41,7%).

Ungaria

Venitul net din dobânzi aferent subsegmentului Ungaria s-a diminuat cu 55,7 mil. EUR, respectiv 21,6% (exprimat în valuta de referință: -20,1%), de la 257,6 mil. EUR la 201,9 mil. EUR în primele nouă luni din 2013. Această evoluție a fost determinată de creșterea costurilor de finanțare pentru operațiunile în valută, de diminuarea portofoliului de credite și dobânzile din piață în scădere. Venitul net din taxe și comisioane a crescut cu 19,4 mil. EUR, respectiv 28,6% (exprimat în valuta de referință: +31,1%), de la 67,8 mil. EUR la 87,2 mil. EUR în primele nouă luni din 2013, datorită majorării veniturii din operațiunile de plăți. Îmbunătățirea veniturii net din tranzacționare cu 12,6 mil. EUR, de la -8,6 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la 4,0 mil. EUR în perioada similară din 2013, a fost determinată de câștigurile din reevaluare. Cheltuielile de exploatare s-au diminuat cu 1,3 mil. EUR, respectiv 1,1%, de la 125,0 mil. EUR la 123,7 mil. EUR. Exprimate în valuta de referință, cheltuielile de exploatare s-au majorat cu 0,8%. Raportul cost/venit s-a majorat la 42,2% în primele nouă luni din 2013, comparativ cu 39,5% în aceeași perioadă din 2012.

Necesarul ridicat de provizionare aferent segmentului de retail a dus la o creștere a costurilor de risc cu 13,0 mil. EUR, respectiv 8,8% (exprimat în valuta de referință: +10,9%), de la 147,1 mil. EUR la 160,1 mil. EUR. Poziția "alte venituri" a rămas practic la același nivel, de -106,4 mil. EUR. În primele nouă luni din 2013 au fost înregistrate cheltuieli suplimentare generate de introducerea din acest an a taxei pe tranzacții financiare în valoare de 36,8 mil. EUR (inclusiv 16,3 mil. EUR drept taxă unică extraordinară pe tranzacțiile financiare), în timp ce în primele nouă luni din 2012 s-au constituit provizioane pentru taxe anticipate în sumă de 60,6 mil. EUR. În plus, în luna iunie 2013 s-a înregistrat deja taxa bancară în sumă de 49,0 mil. EUR aferentă întregului an 2013, în timp ce pentru perioada de comparație din 2012 se consemnase doar cota procentuală aferentă primelor nouă luni din 2012, în valoare de 33,2 mil. EUR. Pierderea netă după plata intereselor minoritare s-a situat la 100,9 mil. EUR, față de 64,1 mil. EUR în primele nouă luni din 2012.

Croația

Venitul net din dobânzi aferent subsegmentului Croația s-a diminuat cu 16,6 mil. EUR, respectiv 8,7% (exprimat în valuta de referință: -8,1%), de la 191,8 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la 175,2 mil. EUR, parțial pe fondul reducerii marjelor. Venitul net din taxe și comisioane s-a diminuat marginal, cu 0,4 mil. EUR sau 0,9% (exprimat în valuta de referință: -0,3%), de la 51,0 mil. EUR la 50,6 mil. EUR. Venitul net din tranzacționare a rămas de asemenea aproape la același nivel din perioada de comparație din 2012, respectiv la 8,0 mil. EUR. Datorită efectelor de sinergie cu subsidiara pentru carduri de credit Erste Card Club și a implementării de măsuri suplimentare de reducere a costurilor, cheltuielile de exploatare s-au diminuat cu 7,9 mil. EUR, respectiv 7,7% (exprimat în valuta de referință: -7,2%), de la 101,8 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la 93,9 mil. EUR în primele nouă luni din 2013.

Profitul operațional s-a diminuat cu 9,4 mil. EUR, respectiv 6,3% (exprimat în valuta de referință: -5,8%), de la 149,2 mil. EUR la 139,8 mil. EUR. Raportul cost/venit s-a îmbunătățit de la 40,6% la 40,2%. Necesarul ridicat de provizionare pe segmentul corporate (parțial determinat de noile prevederi legislative privind procedurile dinaintea solicitării intrării în procedura de faliment) a condus la o majorare a provizioanelor de risc cu 11,9 mil. EUR, respectiv 11,1% (exprimat în valuta de referință: +11,7%), de la 107,6 mil. EUR la 119,5 mil. EUR în primele nouă luni din 2013. Deteriorarea poziției "alte venituri" cu 9,0 mil. EUR, de la -0,9 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la -9,9 mil. EUR, a fost determinată în principal de înregistrarea în 2012 de venituri din vânzarea de valori mobiliare. Profitul net după plata intereselor minoritare s-a diminuat cu 15,0 mil. EUR, de la 16,7 mil. EUR în 2012 la 1,7 mil. EUR în primele nouă luni din 2013.

Serbia

Venitul net din dobânzi al Erste Bank Serbia s-a majorat cu 3,1 mil. EUR, respectiv 11,5% (exprimat în valuta de referință: +11,3%), de la 26,6 mil. EUR la 29,7 mil. EUR în primele nouă luni din 2013, datorită creșterii volumului de credite acordate clienților corporate și majorării marjelor pe segmentul de retail. Venitul net din taxe și comisioane a rămas aproape neschimbat, la 9,7 mil. EUR. Venitul net din tranzacționare s-a îmbunătățit cu 0,2 mil. EUR sau 10,8% (exprimat în valuta de referință: +10,6%), de la 1,7 mil. EUR la 1,9 mil. EUR în primele nouă luni din 2013, pe fondul creșterii veniturilor din operațiunile valutare.

Cheltuielile de exploatare s-au majorat cu 1,7 mil. EUR, respectiv 6,8% (exprimat în valuta de referință: +6,6%), de la 24,5 mil. EUR la 26,2 mil. EUR în primele nouă luni din 2013. Raportul cost/venit s-a îmbunătățit de la 64,3% la 63,5%. Costurile de risc s-au majorat cu 0,7 mil. EUR, respectiv 12,1% (exprimat în valuta de referință: +11,9%), de la 6,1 mil. EUR la 6,8 mil. EUR, datorită creșterii alocărilor aferente operațiunilor corporate. Profitul net după plata intereselor minoritare s-a îmbunătățit cu 1,3 mil. EUR, de la 4,8 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la 6,1 mil. EUR în perioada similară din 2013.

Ucraina

La data de 29 aprilie 2013, Erste Group a finalizat vânzarea Erste Bank Ucraina către proprietarii FIDOBANK, subsidiara fiind astfel exclusă din bilanțul consolidat. În consecință, în toate rapoartele intermediare ce vor fi publicate pe parcursul anului financiar 2013, subsegmentul Ucraina va include doar rezultatele aferente primului trimestru din 2013.

Segmentul Group Corporate & Investment Banking

Segmentul Group Corporate & Investment Banking (GCIB) include operațiunile cu clienții large corporate, operațiunile pe segmentul de imobiliare derulate de Erste Group cu clienți tip large corporate, piețele de capital (începând cu trimestrul al doilea din 2012), precum și subsidiarele de investment banking din Europa Centrală și de Est și operațiunile internaționale (cu excepția activităților de trezorerie). În acest segment este inclusă și subsidiara de leasing a Erste Group, Erste Group Immorent.

Venitul net din dobânzi s-a diminuat cu 80,4 mil. EUR sau 21,1%, de la 381,0 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la 300,6 mil. EUR în aceeași perioadă din 2013. Această evoluție a avut la bază reducerea volumelor pe toate segmentele de operațiuni (Group Large Corporates, Group Real Estate și divizia de operațiuni internaționale). Venitul net din taxe și comisioane s-a îmbunătățit cu 11,4 mil. EUR sau 18,2% în comparație cu primele nouă luni din 2012, la 74,3 mil. EUR, în principal datorită creșterii veniturilor din

operațiunile cu clienți de tip large corporate în Austria și a noilor operațiuni privind creditele sindicalizate din Republica Cehă. Venitul net din tranzacționare s-a majorat în primele nouă luni din 2013 cu 7,2 mil. EUR la 13,4 mil. EUR, în principal datorită evoluției mai bune a diviziei de operațiuni internaționale. Cheltuielile de exploatare s-au diminuat cu 7,8 mil. EUR, respectiv 5,4%, de la 145,0 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la 137,2 mil. EUR în perioada similară din 2013, în principal ca urmare a reducerii cheltuielilor aferente operațiunilor din segmentul de proprietăți imobiliare comerciale și celor aferente operațiunilor internaționale. Profitul operațional s-a diminuat în primele nouă luni din 2013 cu 53,9 mil. EUR, respectiv 17,7%, la 251,2 mil. EUR.

Provizioanele de risc s-au majorat cu 150,6 mil. EUR, respectiv 65,3%, la 381,2 mil. EUR, în principal ca urmare a creșterii provizioanelor de risc constituite pentru operațiunile de pe segmentul de proprietăți imobiliare comerciale și pentru cele cu clienți de tip large corporate din Austria și România. Poziția "alte venituri" s-a îmbunătățit în primele nouă luni din 2013 cu 20,2 mil. EUR, respectiv 29,2% față de perioada de comparație din 2012, înregistrând valoarea de -48,9 mil. EUR, în special în contextul rezultatelor negative din reevaluare și pierderilor din vânzările de valori mobiliare în divizia de operațiuni internaționale înregistrate în anul precedent. Rezultatul net după plata intereselor minoritare s-a diminuat cu 139,7 mil. EUR, de la -10,3 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la -150,0 mil. EUR în 2013. Raportul cost/venit s-a majorat de la 32,2% în 2012 la 35,3%.

Group Markets

Segmentul Group Markets (GM) include diviziile autonome Group Treasury și Capital Markets (cu excepția entității Equity Capital Markets) și cuprinde activitățile de trezorerie ale Erste Group Bank AG, ale subsidiarelor din Europa Centrală și de Est și ale filialelor din Hong Kong, New York, Berlin și Stuttgart, precum și rezultatele Erste Asset Management.

Venitul net din dobânzi s-a situat aproape la același nivel în primele nouă luni din 2013, respectiv la 154,2 mil. EUR. Venitul net din taxe și comisioane s-a majorat ușor, cu 2,9 mil. EUR, respectiv 3,1%, de la 94,9 mil. EUR în primele nouă luni din 2012 la 97,8 mil. EUR în perioada similară din 2013, având în vedere o îmbunătățire a rezultatului Erste Asset Management. Venitul net din tranzacționare s-a diminuat cu 56,3 mil. EUR, respectiv 34,6%, la 106,5 mil. EUR, în principal în contextul în care operațiunile diviziilor de Global Money Market & Government Bonds, precum și de Credit & Rates Trading au avut rezultate deosebit de bune în primele nouă luni din 2012.

Cheltuielile de exploatare au rămas practic la același nivel, respectiv la 159,2 mil. EUR. Profitul operațional a scăzut cu 53,7 mil. EUR, respectiv 21,2%, la 199,4 mil. EUR. Raportul cost/venit s-a situat la 44,4%, față de 38,6% în primele nouă luni ale anului 2012. Profitul net după plata intereselor minoritare s-a diminuat cu 36,0 mil. EUR, respectiv 18,4%, la 159,7 mil. EUR. Rentabilitatea capitalului angajat s-a situat la 55,1% în primele nouă luni din 2013, față de 73,9% în anul precedent.

Corporate Center

Segmentul Corporate Center cuprinde serviciile la nivel de grup, precum cele din domeniile de marketing, organizare, tehnologia informației, precum și alte departamente care susțin implementarea strategiei la nivelul grupului. De asemenea, în acest segment se înregistrează efectele de consolidare în cadrul grupului și efectele extraordinare cu excepția celor operative. Managementul structurii bilanțiere a grupului se înregistrează în segmentul Corporate Center. Rezultatele unităților locale de management al structurii bilanțiere vor fi înregistrate la respectivele subsegmente.

Venitul net din dobânzi s-a diminuat de la 183,3 mil. EUR la 148,4 mil. EUR, în principal pe fondul majorării impactului negativ al operațiunilor cu instrumente derivate. Venitul net din tranzacționare s-a îmbunătățit de la -68,0 mil. EUR la 4,7 mil. EUR, datorită rezultatelor mai bune din reevaluare pe segmentul de management al structurii bilanțiere.

Majorarea cheltuielilor de exploatare la 149,8 mil. EUR în primele nouă luni din 2013 a fost determinată în mare măsură de consolidarea în cadrul grupului a operațiunilor de suport pentru activitatea bancară. Poziția "alte venituri" include amortizarea aferentă relației cu clienții de 49,0 mil. EUR, precum și taxa bancară aplicată holdingului (Erste Group Bank AG) de 110,6 mil. EUR (primele nouă luni din 2012:

110,2 mil. EUR). În plus, în primele nouă luni din 2013 s-a înregistrat un impact negativ din amortizarea fondului comercial al Erste Bank Croația de 52,2 mil. EUR și un efect extraordinar negativ ca urmare a vânzării Erste Bank Ucraina de 76,6 mil. EUR. În primele nouă luni din 2012, contribuția principală la înregistrarea rezultatului pozitiv au avut-o veniturile realizate din răscumpărarea instrumentelor Tier 1 și Tier 2 (capital hibrid și obligațiuni subordonate), de 413,2 mil. EUR, care au depășit ajustarea fondului comercial al Băncii Comerciale Române cu 210,0 mil. EUR.

II. EVOLUȚIA CURSULUI VALUTAR

	Ratele de la sfârșitul perioadei			Ratele medii		
	Sep 13	Dec 12	Modificare	1-9 13	1-9 12	Modificare
EUR/CZK	25,73	25,15	-2,3%	25,75	25,14	-2,4%
EUR/RON	4,46	4,44	-0,4%	4,41	4,44	0,6%
EUR/HUF	298,15	292,30	-2,0%	296,79	291,19	-1,9%
EUR/HRK	7,62	7,56	-0,8%	7,56	7,52	-0,6%
EUR/RSD	115,00	112,05	-2,6%	112,69	112,88	0,2%
EUR/UAH	11,06	10,62	-4,1%	10,72	10,34	-3,7%

Modificare pozitivă = apreciere în raport cu EUR, Modificare negativă = depreciere în raport cu EUR

Pentru mai multe informații, vă rugăm contactați:

Departamentul de Relații cu Presa Erste Group, 1010 Wien, Graben 21, Fax: +43 50100 - 19849

Michael Mauritz,	Tel: +43 50100 - 19603,	E-Mail: michael.mauritz@erstegroup.com
Hana Cygonková,	Tel: +43 50100 - 11675,	E-Mail: hana.cygonkova@erstegroup.com
Carmen Staicu,	Tel: +43 50100 - 11681,	E-Mail: carmen.staicu@erstegroup.com
Linda Michalech,	Tel: +43 50100 - 11676,	E-Mail: linda.michalech@erstegroup.com

Puteți descărca acest comunicat și de pe pagina noastră de internet, accesând: www.erstegroup.com/press.

Anexă

I. CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE ERSTE GROUP (IFRS)

în milioane EUR	1-9 13	1-9 12	Modificare
Venit net din dobânzi	3.651,6	3.968,9	-8,0%
Provizioane de risc pentru împrumuturi și avansuri	-1.260,0	-1.465,3	-14,0%
Venit net din taxe și comisioane	1.346,3	1.284,3	4,8%
Rezultat net din trading	241,0	191,4	25,9%
Cheltuieli administrative generale	-2.743,0	-2.826,1	-2,9%
Alte rezultate din exploatare	-578,5	-214,0	>100,0%
Active financiare - la valoare justă prin profit sau pierdere	-55,0	36,3	na
Active financiare - disponibile pentru vânzare	-10,2	19,2	na
Active financiare - păstrate până la maturitate	1,5	-19,3	na
Profit preimpozitare/pierdere din operațiuni continuate	593,6	975,4	-39,1%
Impozit pe profit	-31,0	-251,1	-87,7%
Profit net pentru perioada dată/pierdere pentru perioada dată	562,6	724,3	-22,3%
atribuibil intereselor minoritare	132,3	127,0	4,2%
atribuibil proprietarilor societății mamă	430,3	597,3	-28,0%

II. SITUAȚIA REZULTATULUI GLOBAL

în milioane EUR	1-9 13	1-9 12	Modificare
Profit net pentru perioada dată	562,6	724,3	-22,3%
Disponibil pentru vânzare - rezerve (inclusiv conversiile valutare)	-74,5	898,2	na
Cash flow hedge - rezerve (inclusiv conversiile valutare)	-70,0	4,3	na
Câștiguri și pierderi actuariale	0,0	0,0	na
Conversii valutare	-63,7	-7,5	>100,0%
Impozit amânat pentru elementele recunoscute direct în capitalul propriu	51,5	-209,6	na
Total alte venituri globale	-156,7	685,4	na
Total venit global	405,9	1.409,7	-71,2%
Atribuibil intereselor minoritare	49,3	420,7	-88,3%
Atribuibil proprietarilor societății mamă	356,6	989,0	-63,9%

III. BILANȚUL ERSTE GROUP (IFRS)

în milioane EUR	Sep 13	Dec 12	Modificare
ACTIVE			
Numerar și solduri la băncile centrale	10.556	9.074	16,3%
Împrumuturi și avansuri către instituțiile de credit	9.113	131.928	-93,1%
Împrumuturi și avansuri către clienți	129.492	-7.644	na
Provizioane de risc pentru împrumuturi și avansuri	-7.899	13.289	na
Instrumente financiare derivate	8.718	13.289	-34,4%
Active mobiliare	7.289	716	>100,0%
Active financiare – la valoarea corectă prin profit sau pierdere	575	22.418	-97,4%
Active financiare – disponibile pentru vânzare	20.508	18.975	8,1%
Active financiare – deținute până la scadență	18.193	18.975	-4,1%
Participații de capital în asociați, contabilizate la capitalul propriu	217	2.894	-92,5%
Active intangibile	2.766	2.228	24,1%
Active tangibile	2.108	1.023	>100,0%
Proprietăți imobiliare sub formă de investiții financiare	941	1.023	-8,0%
Creanțe fiscale curente	98	128	-23,3%
Active fiscale	852	708	20,4%
Active disponibile la vânzare și operațiuni necontinuate	106	708	-85,1%
Alte active	4.219	213.824	-98,0%
Total active	207.852	213.824	-2,8%
PASIVE ȘI CAPITAL PROPRIU			
Sume datorate instituțiilor de creditare	22.946	123.053	-81,4%
Sume datorate clienților	122.060	29.427	>100,0%
Obligațiuni emise	27.232	1.220	>100,0%
0	870	1.220	-28,7%
Instrumente financiare derivate	7.318	10.878	-32,7%
Pasive din tranzacții cu valori mobiliare	448	481	-6,8%
Alte provizioane	1.474	53	>100,0%
Obligații fiscale curente	89	53	68,3%
Pasive fiscale	200	339	-40,9%
Pasive asociate cu active disponibile doar pentru vânzare	0	339	na
Alte pasive	4.613	5.323	-13,3%
Capital subordonat	5.310	16.338	-67,5%
Total capital	15.290	3.483	>100,0%
Atribuibil intereselor minoritare	3.491	12.855	-72,8%
Atribuibil proprietarilor societății mamă	11.800	213.824	-94,5%
Total pasive și capital	207.852	213.824	-2,8%

Notă: tabelele pot conține diferențe rezultate din rotunjirea valorilor.

IV. RAPORTARE PE SEGMENTE – ERSTE GROUP

Prezentare generală*

în milioane EUR	Retail și IMM		GCIB		Piețe de Grup		Centrul Corporativ		Total grup	
	1-9 13	1-9 12	1-9 13	1-9 12	1-9 13	1-9 12	1-9 13	1-9 12	1-9 13	1-9 12
Venit net din dobânzi	3.048,4	3.249,8	300,6	381,0	154,2	154,8	148,4	183,3	3.651,6	3.968,9
Provizioane de risc pentru împrumuturi și avansuri	-890,9	-1.234,7	-381,2	-230,6	11,3	0,0	0,7	0,0	-1.260,0	-1.465,3
Venit net din taxe și comisioane	1.206,7	1.173,1	74,3	62,9	97,8	94,9	-32,5	-46,6	1.346,3	1.284,3
Rezultat net din trading	116,3	90,4	13,4	6,2	106,5	162,8	4,7	-68,0	241,0	191,4
Cheltuieli administrative generale	-2.296,9	-2.410,1	-137,2	-145,0	-159,2	-159,4	-149,8	-111,6	-2.743,0	-2.826,1
Alte rezultate	-250,6	-194,4	-48,9	-69,1	-1,4	4,4	-341,3	81,3	-642,2	-177,8
Profit preimpozitare/pierdere	932,9	674,1	-178,9	5,4	209,3	257,5	-369,7	38,4	593,6	975,4
Impozit pe profit	-104,9	-169,3	26,8	-5,1	-44,9	-56,1	92,1	-20,6	-31,0	-251,1
Profit net pentru perioada dată/pierdere pentru perioada dată	828,0	504,8	-152,2	0,3	164,4	201,4	-277,7	17,8	562,6	724,3
atribuibil intereselor minoritare	133,1	120,7	-2,2	10,6	4,7	5,7	-3,4	-10,0	132,3	127,0
atribuibil proprietarilor societății mamă	694,8	384,1	-150,0	-10,3	159,7	195,7	-274,2	27,8	430,3	597,3
Active ponderate la risc	67.725,9	70.643,3	20.075,7	21.358,3	2.474,3	2.738,5	-1.261,3	9,1	89.014,7	94.749,2
Capital propriu mediu atribuit	4.901	4.931	1.988	2.137	387	353	5.507	5.248	12.783	12.669
Raport cost/venit	52,5%	53,4%	35,3%	32,2%	44,4%	38,6%	124,2	162,4%	52,4%	51,9%
Rentabilitatea capitalului angajat (ROE) în baza profitului net	18,9%	10,4%	na	na	55,1%	73,9%	na	0,7%	4,5%	6,3%

*) Alte rezultate ale Corporate Center includ amortizarea lineară a clienței în valoare de 49,0 mil. EUR. Poziția "alte venituri" include următoarele linii din contul de profit și pierdere: alte rezultate operaționale, venit din active financiare – la valoarea justă prin profit sau pierdere, venit din active financiare – disponibile pentru vânzare, venit din active financiare – deținute până la scadență.

Austria*

	Erste Bank Oesterreich		Bănci de economii		Austria	
	1-9 13	1-9 12	1-9 13	1-9 12	1-9 13	1-9 12
în milioane EUR						
Venit net din dobânzi	453,3	467,5	674,8	701,7	1.128,1	1.169,2
Provizioane de risc pentru împrumuturi și avansuri	-45,1	-81,5	-129,8	-159,2	-174,9	-240,7
Venit net din taxe și comisioane	253,9	240,8	312,0	291,4	566,0	532,2
Rezultat net din trading	9,1	-1,9	16,2	20,1	25,2	18,2
Cheltuieli administrative generale	-443,8	-458,5	-696,3	-706,6	-1.140,1	-1.165,1
Alte rezultate	-11,2	23,4	-2,4	-2,1	-13,6	21,3
Profit preimpozitare/pierdere	216,3	189,8	174,5	145,3	390,7	335,1
Impozit pe profit	-51,8	-41,8	-45,8	-37,1	-97,6	-78,9
Profit net pentru perioada dată/pierdere pentru perioada dată	164,4	148,0	128,7	108,2	293,1	256,2
atribuibil intereselor minoritare	5,6	4,6	111,5	99,1	117,0	103,7
atribuibil proprietarilor societății mamă	158,9	143,4	17,2	9,1	176,1	152,5
Active ponderate la risc	12.703,6	13.120,3	22.435,6	23.581,0	35.139,2	36.701,3
Capital propriu mediu atribuit	1.285,2	1.291,0	399,1	364,2	1.684,3	1.655,3
Raport cost/venit	62,0%	64,9%	69,4%	69,7%	66,3%	67,8%
Rentabilitatea capitalului angajat (ROE) în baza profitului net	16,5%	14,8%	5,7%	3,3%	13,9%	12,3%

*) Poziția "alte rezultate" include următoarele linii din contul de profit și pierdere: alte rezultate operaționale, venit din active financiare – la valoarea justă prin profit sau pierdere, venit din active financiare – disponibile pentru vânzare, venit din active financiare – deținute până la scadență.

Europa Centrală și de Est (ECE)*:

	Republica Cehă		România		Slovacia		Ungaria		Croația		Serbia		Ucraina	
	1-9 13	1-9 12	1-9 13	1-9 12	1-9 13	1-9 12	1-9 13	1-9 12	1-9 13	1-9 12	1-9 13	1-9 12	1-9 13	1-9 12
în milioane EUR														
Venit net din dobânzi	747,2	842,6	437,6	423,7	322,5	318,0	201,9	257,6	175,2	191,8	29,7	26,6	6,2	20,3
Provizioane de risc pentru împrumuturi și avansuri	-95,7	-120,5	-304,6	-560,1	-25,4	-43,4	-160,1	-147,1	-119,5	-107,6	-6,8	-6,1	-4,0	-9,2
Venit net din taxe și comisioane	309,8	334,5	103,4	90,5	78,8	82,8	87,2	67,8	50,6	51,0	9,7	9,8	1,2	4,5
Rezultat net din trading	33,2	14,0	43,7	54,9	3,6	3,0	4,0	-8,6	8,0	8,2	1,9	1,7	-3,3	-1,0
Cheltuieli administrative generale	-492,0	-531,1	-236,2	-251,4	-174,7	-174,7	-123,7	-125,0	-93,9	-101,8	-26,2	-24,5	-10,1	-36,5
Alte rezultate	-41,3	-56,5	-47,1	-29,4	-31,9	-16,6	-106,4	-107,4	-9,9	-0,9	-1,0	-1,4	0,5	-3,5
Profit preimpozitare/pierdere	461,3	483,0	-3,1	-271,8	172,8	169,1	-97,0	-62,7	10,4	40,7	7,2	6,1	-9,4	-25,4
Impozit pe profit	-93,1	-101,1	127,4	53,0	-36,2	-33,7	-3,9	-1,4	-0,8	-7,2	-0,7	0,0	0,0	0,0
Profit net pentru perioada dată/pierdere pentru perioada dată	368,3	381,9	124,3	-218,8	136,6	135,4	-100,9	-64,1	9,5	33,5	6,5	6,1	-9,4	-25,4
atribuibil intereselor minoritare	1,8	11,3	6,1	-12,6	0,0	0,2	0,0	0,0	7,8	16,8	0,4	1,3	0,0	0,0
atribuibil proprietarilor societății mamă	366,5	370,6	118,2	-206,2	136,6	135,2	-100,9	-64,1	1,7	16,7	6,1	4,8	-9,4	-25,4
Active ponderate la risc	12.707,1	12.524,6	6.994,9	8.281,8	3.940,0	4.173,6	4.041,1	3.645,0	3.811,8	4.089,4	598,4	485,8	493,5	741,8
Capital propriu mediu atribuit	1.319,4	1.268,6	678,9	791,5	416,9	432,2	415,4	372,8	272,9	291,4	59,0	40,9	54,2	78,8
Raport cost/venit	45,1%	44,6%	40,4%	44,2%	43,2%	43,3%	42,2%	39,5%	40,2%	40,6%	63,5%	64,3%	247,1%	153,4%
Rentabilitatea capitalului angajat (ROE) în baza profitului net	37,0%	39,0%	23,2%	na	43,7%	41,7%	na	na	0,8%	7,6%	13,8%	15,7%	na	na

*"Poziția "alte venituri" include următoarele linii din contul de profit și pierdere: alte rezultate operaționale, venit din active financiare la valoarea justă prin profit sau pierdere, venit din active financiare disponibile pentru vânzare, venit din active financiare deținute până la scadență.